
D.D.G.  1560 del 26/05/2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA DIPARTIMENTO

DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i;

VISTE le LL.RR.n.28 del 29/12/1962 e n.2 del 10/04/1978 e s.m.i;

VISTE la  L.R.n.80  del  1  agosto  1977  recante  “Norme  per  la  tutela,la  valorizzazione  e  l'uso  sociale  dei  beni  
culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”e  successive  modifiche  ed  int,  e  la  legge  
regionale  n.116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  L.R..8  luglio  1977  n.47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  Siciliana”  e  
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale n.10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'amministrazione Regionale e s.m.i;

VISTO la  L.R.n.19 del 16/12/2008-Norme  per  la  riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del
Governo e dell'amministrazione della Regione;

VISTO il D.P. Reg n.12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;

VISTA la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 recante “Norme di armonizzazione, contenimento ed efficientamento  della
Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art.49, comma 1, che prevede la  riorganizzazione  dell'apparato
amministrativo  regionale  finalizzata  a  conseguire  una riduzione delle strutture intermedie  e  delle  unità
operative di base;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016, che approva il “Regolamento di Attuazione
del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19.Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  di  cui  all'art.49,  comma 1,della  legge regionale  n.9  del  7  maggio 2015,modifica del  decreto  del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013,n.6 e successive modiche e integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), come modificata dalla legge 23 dicembre
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare i commi 240, 241, 242 e 245 che disciplinano i
criteri di cofinanziamento dei programmi europei per il periodo 2014-2020 e il relativo monitoraggio,
nonché i criteri di finanziamento dei programmi complementari di azione e coesione, a valere sul Fondo
di rotazione di cui all'art.  5 della legge n. 183/2017, rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali;

VISTO l'Accordo di partenariato Italia 2014-2020 del 30 settembre 2014, approvato dalla Commissione
europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 recante "Definizione dei criteri di   cofinanziamento
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo

Pagina 1 di 4



monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all'art. 1, c. 242 della  legge  n.
147/2013 previsti nell'Accordo di partenariato  2014-2020";

VISTO il Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo (di seguito PON Cultura e
Sviluppo), approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015;

VISTA la Circolare n. 28 del 02/10/2015 dell'AdG del PON Cultura e Sviluppo “Programmazione MiBACT di
natura strategica - Programma Operativo Nazionale (PON) FESR 2014-2020 "Cultura e Sviluppo";  
invito alle  strutture del MiBACT a presentare proposte  progettuali -  Programma Complementare al

PON a valere sul fondo di rotazione (L.183/1987)” 

VISTO il D.D.G. n. 272 del 18/02/2014 con il quale è stato approvato il progetto preliminare delle “opere di
riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  dell'Area  archeologica  di  Cava  d'Ispica”  nell'ambito  del
programma  POIn,  programma  operativo  interregionale,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
6.058.290,48, di cui € 3.574.015,40 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 449.220,69 quale corrispettivo
per la redazione dei progetti definitivo ed esecutivo, soggetti a ribasso d’asta ed € 214.440,92 per gli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO il Bando recante la Procedura aperta per l’appalto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei
lavori sulla base del progetto preliminare e previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta
nell’ambito  del  “Progetto  delle  opere  di  Riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  dell'Area
Archeologica  di  Cava  d'Ispica  –  Modica  (RG)”  Cod.  CUP.  G26G13001150005,  Codice  CIG.
5683906B9A, S.A. la Soprintendenza BB.CC.AA di Ragusa;

VISTA la Delibera CIPE n.45 del 10 agosto 2016 che approva il programma complementare al PON “Cultura e
sviluppo” FESR 2014-2020 per un valore complessivo pari ad euro 133,623 milioni; 

VISTO il Decreto n.164 del 13.07.2017 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo con il
quale sono stati individuati come ammissibili a finanziamento gli interventi di immediata realizzazione
per un importo complessivo di euro 64.939.154,21, di cui euro 12.641.736,23 alla Regione Siciliana a
valere  sull'Asse I,  Azione 1.a del Programma operativo complementare  di azione e coesione al PON
“Cultura e sviluppo” 2014-2020, come riportati nell’allegato 1 del medesimo provvedimento;

CONSIDERATO che  nel  suddetto  elenco  è  stato  inserito  l'intervento  denominato:  “Progetto  delle  opere  di
riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  dell'Area  archeologica  di  Cava  d'Ispica  -  CUP
G26G13001150005,  per  un  importo  pari  a  €  6.058.290,48,  ente  beneficiario  la  Soprintendenza
BB.CC.AA. di Ragusa; 

VISTO la nota n. 543.Sopr del 22/09/2017 del Soprintendente ai BB.CC.AA. di Ragusa, con la quale l'arch.
Giambattista Tumino è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, in luogo dell'arch. Carmelo
Criscione,  del  “Progetto  delle  opere  di  Riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  dell'Area
Archeologica di Cava d'Ispica – Modica (RG)”

V I S T A  la Determina n. 28/D del 07/05/2019 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa, considerato  che
i  lavori  della  Commissione  aggiudicatrice  si  sono  regolarmente  svolti,  ha  dichiarato  di  conferire
definitivamente  l'appalto,  all'A.T.I.  composta  dall'impresa  mandataria  capogruppo  CONS.COOP.  Società
Cooperativa con sede legale in Forlì (FC) , che ha offerto un ribasso percentuale del 33.0950% sull'importo dei
lavori posti a base d'asta  e del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTO il Decreto n.786 del 23.06.2020 con cui la Ragioneria Generale della Regione ha istituito, nella rubrica
del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali,  il  capitolo  di  entrata  7784,  cod.  E.4.02.01.01.001,
denominato “Assegnazioni per la realizzazione del Programma Operativo Complementare al PON FESR
2014-2020 ‘Cultura e Sviluppo’ - POC Cultura e Sviluppo”; 

VISTO il D.D.G. n. 1995 del 25.06.2020 con il quale il Dipartimento regionale dei Beni Culturali, ha accertato, 
secondo il cronoprogramma economico-procedurale trasmesso dal RUP, la somma complessiva di euro 
6.058.290,48 sul capitolo 7784, distribuita come da schema di seguito esposto:

ES. FIN. 2020 ES. FIN. 2021 ES. FIN. 2022 TOTALE

€ 717.887,58 € 2.500.000,00 € 2.840.402,90 € 6.058.290,48

VISTO il D.D. n. 1056 del 07/08/2020 della Ragioneria Generale della Regione, con il quale è stata iscritta in
entrata al capitolo 7784 e nella spesa al capitolo di nuova istituzione 776107, Codice U.2.02.01.10, la

Pagina 2 di 4



somma complessiva di euro 6.058.290,48 di cui euro 717.887,58 nell’esercizio finanziario 2020, euro
2.500.000,00 nell’esercizio finanziario 2021 ed euro 2.840.402,90 nell’esercizio finanziario 2022;

VISTA la nota prot. n. 6757 del 14/09/2020, con la quale il RUP, a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-19
ed ai fini dell'emissione del decreto di approvazione e finanziamento dell'intervento in oggetto, necessario per
la stipula del contratto di appalto, ha trasmesso il proprio provvedimento di approvazione  e  rimodulazione
del  Quadro  tecnico  Economico  post gara,  redatto  a  seguito  della  Disposizione  n°3  del  15/04/2020  del
Provvedimento Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia – Calabria, nonché della modifica al programma
“PON FERS 2014-2020 – Cultura e Sviluppo, trasmesso dal MIBACT con nota n° 9815 del 16/07/2020;

VISTO Il D.D.G. n. 2922 del 22/09/2020 con il quale:

 è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  definitivo dei  lavori  in  parola  per  un  importo
complessivo post-gara pari ad €  4.328.567,24, di cui  € 2.906.187,03 quale importo dei lavori e servizi di
progettazione ed € 1.422.380,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

 è  stata  disposta  la  prenotazione  d’impegno  di  €  4.328.567,24 sul  Capitolo  776107,  Codice
U.2.02.01.10.005, a valere sulle risorse del Programma operativo complementare di azione e coesione
(POC cultura e sviluppo) al PON Cultura e Sviluppo 2014-2020, secondo il seguente cronoprogramma a
firma del R.U.P.:
- esercizio 2020 -  €       717.887,58
- esercizio 2021 -  €    2.300.000,00
- esercizio 2022 -  €    1.310.679,66

 €     4.328.567,24

CONSIDERATO che l'importo di € 717.887,58 di cui all'accertamento in entrata n. 1392/2020, disposto con il
citato D.D.G. 1995/2020 sul capitolo 7784 per la realizzazione dell'intervento, è stato eliminato a seguito
del  riaccertamento ordinario dei residui attivi al 01/01/2021;

VISTO il cronoprogramma finanziario firmato dal R.U.P., trasmesso con nota 3910/UO2 del 27/04/2021, per una
previsione di spesa complessiva di € 4.328.567,24 distribuita come da schema di seguito esposto:

ES. FIN. 2021 ES. FIN. 2022 ES. FIN. 2023 TOTALE

€ 645.000,00 € 3.044.048,16 € 639.519,08 € 4.328.567,24

RITENUTO pertanto, con riferimento all'accertamento disposto con il citato  D.D.G. 1995 del 25.06.2020, di dovere:

 ridurre l'accertamento 1392 relativo all'esercizio finanziario 2021, per la somma pari ad € 2.500.000,00;
 ridurre  l'accertamento  1392  relativo  all'esercizio  finanziario  2022,  per  la  somma  pari  ad  €  
2.840.402,90;   
 provvedere all'accertamento in entrata sul capitolo  7784, della somma di €  4.328.567,24 secondo il
cronoprogramma finanziario  firmato  dal  R.U.P.,  distribuita  come  da  schema  illustrato  al  precedente
paragrafo

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a decorrere
dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n.  19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti  regionali ai sensi  dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”,che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei
Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.Reg. n. 2806 del 19/06/2020 con il quale, è confermato all'Ing. Sergio Alessandro l'incarico di
Dirigente  Generale  del   Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  in  
attuazione della Delibera n. 265 del 14/06/2020;

VISTO il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con decorrenza
dal  01.07.2020,  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S.6  –  Gestione  fondi  extraregionali”del
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

Pagina 3 di 4



VISTE

 la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 che autorizza il bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2021-2023;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione
siciliana  2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  e  successive  modifiche  ed
integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

DECRETA

ART.1 L'accertamento n. 1392 disposto con D.D.G. 1995 del 25.06.2020 sul cap. 7784, per la realizzazione dei
“lavori  riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  dell'Area  archeologica  di  Cava  d'Ispica”  -  CUP
G26G13001150005,  afferenti al Programma Operativo Complementare di Azione e Coesione al PON
“Cultura e Sviluppo” 2014-2020, beneficiario la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, e' ridotto per la
somma  pari  ad  €  2.500.000,00 relativamente  all'esercizio  finanziario  2021,  ed  per  la  somma  di  €
2.840.402,90, relativamente all'esercizio finanziario 2022.

ART.2 Per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente articolo, è accertata in entrata sul capitolo 7784
codice finanziario E.4.02.01.01.001, la somma articolata secondo il seguente cronoprogramma
redatto dal RUP Arch. Giambattista Tumino:

ES. FIN. 2021 ES. FIN. 2022 ES. FIN. 2023 TOTALE

€ 645.000,00 € 3.044.048,16 € 639.519,08 € 4.328.567,24

Il presente Provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R. n. 21 del 12.08.2014
e  successive  modifiche,  nonché   alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  per  i  Beni  Culturali  e  della
Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo lì, 26/05/2021

 

F.to Il  Dirigente Generale
Sergio Alessandro

Pagina 4 di 4


